LEI Nº 1.643/2011

Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir
um Crédito Adicional Suplementar no
orçamento vigente.

  Faço saber, que a Câmara Municipal de Mangueirinha, Estado do
Paraná aprovou e eu, ALBARI GUIMORVAM FONSECA DOS SANTOS, sanciono a
seguinte lei:

  Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo Municipal do Município de
Mangueirinha, Estado do Paraná, a abrir um Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento Geral do Município, referente o exercício financeiro de 2011, no valor de
R$ 1.457.100,00 (Hum milhão, quatrocentos e cinqüenta e sete mil e cem
reais), para atender as seguintes dotações orçamentárias:
CÓDIGO DISCRIMINAÇÃO FONTE VALOR
0400 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
0401 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS
04.122.0006.2.007 Manter Atividades da Administração
4490.52.00.00-495 Equipamentos e Material Permanente 01.1501 57.000,00
0406 DIVISÃO DE OBRAS E ENGENHARIA
15.451.0014.1.011 Pavimentação e  Melhorias de Vias Urbanas
4490.51.00.00-067 Obras e Instalações 01.1000 150.000,00
4490.51.00.00-496 Obras e Instalações 01.1504 570.000,00
0700 DEPTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
0701 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO
12.361.0016.2.016 Manter Atividades do Ensino Fundamental
4490.52.00.00-497 Equipamentos e Material Permanente 01.1501 30.000,00
12.365.0016.2.018 Manter Atividades FUNDEB – Educ Infantil
3390.30.00.00-147 Material de Consumo 01.1102 50.000,00
12.364.0016.2.025 Manter Apoio ao Ensino Superior
3350.41.00.00-196 Contribuições 01.1000 83.000,00
0704 DIVISÃO DE CULTURA
13.392.0018.2.027 Manutenção do Centro de Eventos
4490.52.00.00-210 Equipamentos e Material Permanente 01.1000 8.000,00
4490.52.00.00-498 Equipamentos e Material Permanente 01.1000 6.100,00
0900 DEPTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0901 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0024.2.038 Manter Atividades Assist Social Geral
3390.30.00.00-279 Material de Consumo 01.1000 50.000,00
3390.30.00.00-499 Material de Consumo 01.1789 55.000,00
3390.39.00.00-500 Outros Serviços de Terceiros – P.J 01.1789 10.000,00
3390.39.00.00-287 Outros Serviços de Terceiros – P.J 01.1000 200.000,00
0902 DIVISÃO SOCIAL
08.122.0006.2.037 Manter Atividades do Departamento
3390.30.00.00-318 Material de Consumo 01.1000 20.000,00
1100 DEPTO DE IND COM E SERV PÚBLICOS
1101 DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
04.122.0019.2.053 Manter Atividades da Divisão
3390.30.00.00-388 Material de Consumo 01.1504 50.000,00
1102 DIVISÃO DE INDUSTRIA E COMERCIO
22.122.0020.2056 Manter Atividades da Divisão
3390.30.00.00-412 Material de Consumo 01.1000 20.000,00
1200 DEPTO DE TURISMO E ESPORTES
1203 DIVISÃO DE ESPORTES

27.813.0017.2.063 Manter Atividades de Esportes e Lazer
3390.30.00.00-440 Material de Consumo 01.1000 25.000,00
3390.39.00.00-445 Outros Serviços de Terceiros – P.J 01.1000 40.000,00
1300 DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO
1301 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.0006.2.059 Manter Atividades da Divisão
4490.52.00.00-501 Equipamentos e Material Permanente 01.1501 33.000,00

TOTAL DO CRÉDITO 1.457.100,00

 Art. 2º Para cobertura do presente crédito adicional suplementar, serão
utilizado como recursos:
I - O provável excesso de arrecadação verificado nas seguintes rubricas de receitas
orçamentárias:
Código/Receita Discriminação Fonte  Valor
1721.34.99.78.00.00 FMAS – Projovem Adolescente – PBV II 01.1789 65.000,00
2219.01.01.00.00.00 Alienação de Bens Móveis – Rec. Vinculados 01.1501 52.100,00

TOTAL DO PROVÁVEL EXCESSO 117.100,00

II – O cancelamento parcial das seguintes dotações orçamentárias:

CÓDIGO DISCRIMINAÇÃO FONTE VALOR
0200 DEPTO DE GOVERNO MUNICIPAL
0201 GABINETE DO PREFEITO
04.122.0004.2.003 Manter Atividades do Gabinete do Prefeito
3390.36.00.00-007 Outros Serviços de Terceiros – P.F 01.1000 6.000,00
4490.52.00.00-010 Equipamentos e Material Permanente 01.1000 7.000,00
06.181.0019.2.069 Promover a Segurança Pública
3390.30.00.00-012 Material de Consumo 01.1000 23.000,00
0203 DIVISÃO DE EVENTOS CERIMONIAL
04.122.0004.2.005 Manter Atividades de Assessoramento
3390.30.00.00-021 Material de Consumo 01.1000 10.000,00
3390.36.00.00-022 Outros Serviços de Terceiros – P.J 01.1000 6.000,00
4490.52.00.00-024 Equipamentos e Material Permanente 01.1000 4.000,00
04.128.0009.1.008 Programa Capacitação de Servidor Municipal
3390.30.00.00-032 Material de Consumo 01.1000 5.000,00
3390.36.00.00-033 Outros Serviços de Terceiros – P.F 01.1000 9.500,00
3390.39.00.00-034 Outros Serviços de Terceiros – P.J 01.1000 9.500,00
04.122.0006.2.008 Manter Atividades da Divisão R.H
3390.39.00.00-052 Outros Serviços de Terceiros – P.J 01.1000 20.000,00
0406 DIVISÃO DE ENGENHARIA
04.122.0006.1.001 Ampliação  e Melhorias Prédios Público
4490.51.00.00-064 Obras e Instalações 01.1501 54.000,00
4490.51.00.00-064 Obras e Instalações 01.1504 30.000,00
15.451.0014.1.012 Projeto de Revitalização da Área Urbana
4490.51.00.00-069 Obras e Instalações 01.1000 30.000,00
0700 DEPTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
0701 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO
12.361.0016.2.019 Manter Atividades FUNDEB – Ens.Fund
3390.36.00.00-158 Outros Serviços de Terceiros – P.F 01.1102 10.000,00
4490.52.00.00-160 Equipamentos e Material Permanente 01.1102 40.000,00
12.366.0016.2.054 Manter Apoio ao Ensino Supletivo
3190.11.00.00-190 Vencimentos e Vantagens Fixas – P.C 01.1000 30.000,00
0900 DEPTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0902 DIVISÃO SOCIAL
08.122.0006.2.037 Manter Atividades da Divisão
4490.52.00.00-322 Equipamentos e Material Permanente 01.1000 15.000,00
08.122.0006.2.041 Manter o Conselho Tutelar
4490.52.00.00-329 Equipamentos e Material Permanente 01.1000 14.000,00

1000 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
1001 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO
26.782.0015.1.006 Projeto de Readequação de Estradas
4490.51.00.00-333 Obras e Instalações 01.1000 90.000,00
1002 DIVISÃO DE FOMENTO AGROPECUÁRIO
20.601.0013.1.020 Aquisição de Máq/Equipamentos Agrícola
4490.52.00.00-342 Equipamentos e Material Permanente 01.1504 150.000,00
20.602.0013.2.045 Manter Atividades da Divisão
3390.39.00.00-350 Outros Serviços de Terceiros – P.J 01.1504 40.000,00
20.601.0013.2.048 Programa de Incentivo Agricultura Familiar
3390.36.00.00-354 Outros Serviços de Terceiros – P.F 01.1000 10.000,00
3390.39.00.00-355 Outros Serviços de Terceiros – P.J 01.1000 20.000,00
1003 DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE
18.541.0022.2.051 Manter Atividades da Divisão
3190.11.00.00-367 Vencimentos e Vantagens Fixas – P.C 01.1000 35.000,00
18.122.0022.2.065 Programa Segurança Alimentar Nutricional
3390.30.00.00-373 Material de Consumo 01.1000 20.000,00
3390.36.00.00-374 Outros Serviços de Terceiros – P.F 01.1000 9.000,00
3390.39.00.00-375 Outros Serviços de Terceiros – P.J 01.1000 24.000,00
1100 DEPTO DE IND COM E SERV PÚBLICOS
1101 DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
04.122.0019.2.054 Manter Serviços de Coleta de Lixo
3390.36.00.00-403 Outros Serviços de Terceiros – P.F 01.1000 7.000,00
04.122.0019.2.067 Ampliação e Manut Parque de Exposição
3390.39.00.00-408 Outros Serviços de Terceiros – P.J 01.1000 15.000,00
4490.51.00.00-409 Obras e instalações 01.1000 35.000,00
1102 DIVISÃO DE INDUSTRIA E COMERCIO
22.662.0020.2.058 Manter Apoio Desenvolvimento Industrial
3390.36.00.00-421 Outros Serviços de Terceiros – P.F 01.1000 29.000,00
3390.39.00.00-422 Outros Serviços de Terceiros – P.J 01.1000 30.000,00
1300 DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO
1301 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.0007.1.014 Aquisição de Máquinas e Equip/Rodoviários
4490.52.00.00-447 Equipamentos e Material Permanente 01.1504 50.000,00
4490.52.00.00-448 Equipamentos e Material Permanente 01.1504 200.000,00
04.122.0006.2.059 Manter Serviços Administrativos da Viação
4490.52.00.00-458 Equipamentos e Material Permanente 01.1000 20.000,00
4490.52.00.00-459 Equipamentos e Material Permanente 01.1504 25.000,00
1302 DIVISÃO DE MANUTENÇÃO DE ESTRADAS
26.782.0015.2.060 Manter Atividades da Divisão
3390.39.00.00-463 Outros Serviços de Terceiros – P.J 01.1000 150.000,00
1303 DIVISÃO  MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
04.122.0007.2.061 Manter as Máquinas e Equipamentos
3390.36.00.00-466 Outros Serviços de Terceiros – P.F 01.1000 18.000,00
1304 DIVISÃO DE PONTES E BUEIROS
26.782.0015.1.013 Construção de Pontes e Obras Complemen
4490.51.00.00-469 Obras e Instalações 01.1504 40.000,00

TOTAL CANCELADO 1.340.000,00
 Art. 3º Revogadas as disposições em contrário a presente lei entrará em vigor
na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Mangueirinha, Estado do Paraná, aos 31
dias do mês de maio de 2011.

Albari Guimorvam Fonseca dos Santos
Prefeito Municipal